
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 27/11/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 4 ottobre 2002, n. 166
 Realizzazione di un complesso turistico-ricettivo, in località "Principe" - Comune di Mattinata (FG) -
Procedure di valutazione impatto ambientale.
 
L'anno 2002 addì 4 del mese di Ottobre in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 9735 del 07.11.2000 veniva richiesto il giudizio di compatibilità ambientale
ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 12.04.1996 per la realizzazione di un complesso turistico-ricettivo in località
Principe nel Comune di Mattinata (Fg) da parte del Dott. Silvano Pompeo Bisceglia - Piazza Cavour, 4 -
Mattinata (Fg);
 
- con nota prot. n. 10480 del 27.11.2000 il Settore Ecologia invitava il Sig. Sindaco del Comune di
Mattinata, il Sig. Presidente dell'Amministrazione Provinciale di Foggia, l'Ente Parco Nazionale del
Gargano ad esprimere il parere di competenza in mento all'intervento in oggetto specificato, ai sensi
dell'art. 5, comma 2 del D.P.R. 12.04.1996. Con la stessa nota comunicava al proponente di provvedere
alle pubblicazioni di cui all'art. 8 del D.P.R. sopra specificato;
 
- con nota acquisita al prot. n. 5725 del 15.05.2001, il Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di
Mattinata esprimeva parere favorevole all'intervento in oggetto;
 
- con nota acquisita al prot. n. 6408 dell'0 1. 06.2001, il Dott. Bisceglia trasmetteva. in seguito agli esiti
della Conferenza di Servizio tenutasi a Mattinata 28.09.2000, degli elaborati integrativi concernenti il
progetto in questione;
 
- con ulteriore nota acquisita al prot. n. 2856 del 18.04.2002, il Dott. Bisceglia inviava altri elaborati a
seguito dell'entrata in vigore del PUTT/Paesaggio e della Conferenza di Servizio tenutasi a Mattinata il
28.11.2000;
 
- considerato che il proponente ha provveduto alla pubblicazione di cui all'art. 8, comma 2 del D.P.R.
12.4.1996 sulla Gazzetta del Mezzogiorno del 06.11.2000;
 
- nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in mento all'intervento;
 
- in data 30.6.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le

1



proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, comma 2, L.R. n. 11/2001,
 
- il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora
istituito;
 
- non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria di Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la V.I.A.;
- pertanto, tutto ciò premesso e considerate le caratteristiche tipologiche e dimensionali dell'intervento,
la razionale collocazione e l'assenza di elementi di particolare rilevanza ambientale, si ritiene di poter
esprimere parere favorevole alla compatibilità ambientale, con le seguenti prescrizioni:
 dovrà essere prevista la realizzazione di un depuratore;
 in sede di progettazione esecutiva dovranno essere approfonditi gli aspetti geologici e geotecnici, attesa
la peculiarità dell'area di intervento;
 dovrà essere prevista la realizzazione di un sistema di raccolta differenziata dei rifiuti;
 dovranno essere specificate le caratteristiche delle insegne che verranno utilizzate per sistemare gli
accessi al complesso turistico onde evitare di arrecare disturbo alle automobili in transito sulla SS 89
Mattinata-Vieste e sulla SP 53 Mattinata-Vieste;
 dovranno essere indicati il numero e le dimensioni dei serbatoi per la riserva idrica e delle cisterne per
la raccolta delle acque meteoriche, atteso che questi verranno tutti interrati;
 dovrà essere garantita la piantumazione con piante autoctone;
 
- Visto l'art. 32 della L.R. n. 11/2001 il quale stabilisce che i procedimenti iniziati prima dell'entrata in
vigore della L.R. n. 11/2001 siano portati a termine secondo le procedure vigenti all'inizio del
procedimento;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto il D.P.R. 12.04.96 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- Vista la delibera di G.R. 4444 del 22.07.97 di recepimento da parte della Regione Puglia del D.P.R.
12.4.96;
 
- Vista la delibera n. 16 del 27.01.98 che ha istituito il Comitato Regionale in materia di VIA;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato quanto espressamente previsto dall'art. 15, comma 3, L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA

2



 
Di esprimere parere favorevole alla compatibilità ambientale per la realizzazione di un complesso
turistico-alberghiero in località Principe, nel Comune di Mattinata (Fg) proposto dal Dott. Silvano
Pompeo Bisceglia - Piazza Cavour, 4 - Mattinata (Fg) -, con le seguenti prescrizioni:
 dovrà essere prevista la realizzazione di un depuratore;
 in sede di progettazione esecutiva dovranno essere approfonditi gli aspetti geologici e geotecnici, attesa
la peculiarità dell'area di intervento;
 dovrà essere prevista la realizzazione di un sistema di raccolta differenziata dei rifiuti;
 dovranno essere specificate le caratteristiche delle insegne che verranno utilizzate per sistemare gli
accessi al complesso turistico onde evitare di arrecare disturbo alle automobili in transito sulla SS 89
Mattinata-Vieste e sulla SP 53 Mattinata-Vieste;
 dovranno essere indicati il numero e le dimensioni dei serbatoi per la riserva idrica e delle cisterne per
la raccolta delle acque meteoriche, atteso che questi verranno tutti interrati;
 dovrà essere garantita la piantumazione con piante autoctone;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- Copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


